

证券代码：300222

证券简称：科大智能

公告编号：2016-082

科大智能科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

没有董事、监事、高级管理人员对半年报存在异议。

所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人黄明松、主管会计工作负责人穆峻柏及会计机构负责人(会计主管人员)崔莉声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	科大智能	股票代码	300222
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	穆峻柏	王家伦	
电话	021-50804882	021-50804882	
传真	021-50804883	021-50804883	
电子信箱	mjb@csg.com.cn	kdzn@csg.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	533,710,770.69	401,378,787.86	32.97%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	74,499,782.24	61,587,071.76	20.97%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经	67,424,860.27	58,454,091.20	15.35%

常性损益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-70,264,099.27	-11,772,154.06	-496.32%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.11	-0.04	-175.00%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.20	-40.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.20	-40.00%
加权平均净资产收益率	5.02%	4.68%	0.34%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.55%	4.45%	0.10%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,655,432,458.42	2,188,409,740.83	67.04%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,648,358,725.08	1,459,058,032.38	81.51%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.98	2.42	64.46%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-42,603.97	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,390,915.33	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	4,908,092.32	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	41,868.58	
减：所得税影响额	1,223,424.47	
少数股东权益影响额（税后）	-74.18	
合计	7,074,921.97	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	38,227					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量

黄明松	境内自然人	37.81%	227,856,885	170,892,663	质押	150,726,000
蔡剑虹	境内自然人	11.89%	71,680,030	71,680,030		
中国建设银行股份有限公司一易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	3.98%	24,006,258	0		
上海珠联投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.75%	22,586,067	22,586,067		
龚伟	境内自然人	2.64%	15,916,648	8,156,124	质押	2,450,000
中国工商银行股份有限公司一易方达新常态灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.51%	15,133,311	0		
中科大资产经营有限责任公司	国有法人	2.30%	13,851,000	0		
杨锐俊	境内自然人	1.93%	11,628,000	8,721,000	质押	7,551,000
任建福	境内自然人	1.37%	8,264,011	8,264,011	质押	8,260,000
黄娟	境内自然人	1.26%	7,590,848	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东中，蔡剑虹为上海珠联投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人，持有该合伙企业 26.59% 的出资额；根据基金公司相关公开资料，中国建设银行股份有限公司一易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金和中国工商银行股份有限公司一易方达新常态灵活配置混合型证券投资基金同属易方达基金管理有限公司管理；其他股东之间公司未知是否存在关联关系，也未知其是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司以“致力于成为运用智能科技，提供便捷产品的引领者”为愿景，以“专注坚韧奋斗，铸造工匠精神”为经营理念，秉承内涵式增长和外延式扩张相结合的发展思路，加强现有产品核心竞争力，强化内部管理打造企业竞争软实力，不断扩大经营规模及整体盈利能力。

报告期内，公司通过外延式收购和内生式增长继续扩大工业自动化行业营业规模，原有工业自动化业务保持良好稳定的发展态势，同时新增合并冠致自动化和华晓精密2016年5-6月的经营业绩，工业自动化营业收入较上年同期增加幅度较大，毛利率保持稳定。由于新增合并的两家公司冠致自动化和华晓精密的

项目合同签订及验收主要集中在下半年度，因此冠致自动化和华晓精密的经营业绩均具有一定的季节性，故合并新增两家全资子公司2016年5-6月业绩利润对公司2016年上半年的盈利影响较小。报告期内，公司在深耕细作电力自动化原有产品和市场的基础上，继续加大对新产品、新地区、新客户的市场开拓力度，在国家总体经济形势下行的情况下，电力自动化营业收入较上年同期有所增加，但由于电力自动化行业市场竞争的加剧，导致营业成本较上年同期有所增加，毛利率有所下降。

报告期内，公司营业收入、营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润较上年同期均有一定幅度的增长。公司实现营业收入为53,371.08万元，较上年同期增长32.97%；营业利润为8,109.98万元，较上年同期增长4.30%；利润总额为8,745.49万元，较上年同期增长5.01%；归属于上市公司股东的净利润为7,449.98万元，较上年同期增长20.97%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
工业自动化	252,858,051.13	148,873,084.25	41.12%	49.96%	51.07%	-0.43%
电力自动化	278,256,893.30	174,021,087.24	37.46%	20.86%	35.23%	-6.64%
合计	531,114,944.43	322,894,171.49	39.20%	33.17%	42.10%	-3.82%
分产品						
智能制造及机器人应用产品	237,212,409.84	142,463,969.55	39.94%	40.68%	44.57%	-1.61%
配用电及轨交电气自动化	261,781,570.77	167,033,469.83	36.19%	28.43%	43.64%	-6.76%
物流与仓储自动化系统	15,371,236.27	6,208,026.19	59.61%			
其他	16,749,727.55	7,188,705.91	57.08%	-36.51%	-42.04%	4.10%
合计	531,114,944.43	322,894,171.49	39.20%	33.17%	42.10%	-3.82%
分地区						
华东	304,798,027.86	193,053,471.44	36.66%	19.86%	38.73%	-8.62%
华北	103,952,061.60	60,544,239.65	41.76%	37.33%	22.43%	7.09%
华南	32,117,970.77	18,206,829.56	43.31%	42.14%	35.76%	2.66%
华中	37,747,810.94	17,687,890.52	53.14%	107.72%	74.01%	9.08%
西南	27,009,835.45	18,766,046.14	30.52%	65.08%	118.77%	-17.05%

其他	25,489,237.81	14,635,694.18	42.58%	117.69%	126.24%	-2.17%
合计	531,114,944.43	322,894,171.49	39.20%	33.17%	42.10%	-3.82%

报告期内，公司完成了收购冠致自动化和华晓精密，丰富了公司产品线。为了更准确、更全面地反映公司主营业务情况，公司对行业 and 产品的分类进行了重新划分。行业分类方面，原有工业生产智能化行业因新增两家子公司冠致自动化和华晓精密，产品供应更加丰富，现调整为工业自动化行业；配用电自动化、信息与通信具有一定的行业相关性，现合并为电力自动化行业。产品分类方面，公司原有智能装配系统、智能移栽系统、智能输送系统则与公司部分新增产品（智能焊装生产线等）合并为智能制造及机器人应用产品；原有配电自动化系统、用电自动化系统和配用电自动化工程与技术服务合并为配用电及轨交电气自动化产品；同时公司新增物流与仓储自动化系统产品。报告期内，物流与仓储自动化系统产品收入主要以物流自动化改造项目为主，此类项目成本中硬件成本占比较低而软件和服务成本占比较高，相应整个项目成本低，故此类项目的毛利率相对较高，从而导致本期的物流与仓储自动化系统的毛利率偏高。

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、2016年4月29日，冠致自动化依法对本次发行股份支付现金购买资产过户事宜履行了工商变更手续，并领取了上海市青浦区市场监督管理局核发的营业执照，标的资产的过户手续已全部办理完成，冠致自动化的股东由陆颖、上海禹和创业投资管理中心（有限合伙）、张滨、颜丙军、上海紫晨股权投资中心（有

限合伙)、刘聪及上海旭强投资中心(有限合伙)变更为科大智能,科大智能已持有冠致自动化100%股权。冠致自动化自2016年5月1日起开始纳入合并范围。

2、2016年5月4日,华晓精密依法对本次发行股份购买资产过户事宜履行了工商变更登记手续,并领取了苏州市虎丘区市场监督管理局核发的营业执照。标的资产的过户手续已全部办理完成,华晓精密的股东由刘晓静、江涛变更为科大智能,科大智能已持有华晓精密100%股权。华晓精密自2016年5月1日起开始纳入合并范围。

3、公司2014年11月25日召开的第二届董事会第十六次会议和2014年12月12日召开的公司2014年第三次临时股东大会审议通过了《关于终止超募资金投资项目—四川科智得科技有限公司的议案》,公司决定终止并注销四川科智得科技有限公司。2016年5月6日公司收到了成都市高新工商行政管理局核发的《注销核准通知书》,核定准予注销四川科智得。四川科智得自2016年5月6日起不再纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用